

**BG**Grupo
Financiero BG

Panamá, 12 de diciembre de 2023

Estimado Accionista:

Reciba mi cordial saludo con motivo de anunciarle que en esta fecha hemos pagado el dividendo correspondiente al mes de diciembre a razón de \$2.30 por acción pagadero a todos los accionistas registrados al 30 de noviembre de 2023. Con este pago completamos el 2023 con dividendos totales de \$4.70 por acción, un aumento del 38% comparado con el pago de \$3.40 por acción en el 2022.

Les presento a continuación un resumen de los indicadores financieros más importantes:

(en millones, excepto en utilidades por acción)	2023	2022	Variación	%
	<i>Al 30/Sep</i>	<i>Al 30/Sep</i>		
Préstamos, neto ¹	\$ 11,530.0	\$ 10,968.9	\$ 561.1	+5.1%
Total de Activos	\$ 18,584.4	\$ 18,626.7	\$ (42.3)	-0.2%
Depósitos ¹	\$ 12,956.3	\$ 13,168.4	\$ (212.1)	-1.6%
Patrimonio	\$ 3,357.7	\$ 2,895.4	\$ 462.3	+16.0%
	<i>Al 30/Sep</i>	<i>Al 30/Sep</i>		
Utilidad Neta	\$ 526.8	\$ 351.7	\$ 175.1	+49.8%
Utilidad Neta por acción	\$ 5.86	\$ 3.92	\$ 1.94	+49.5%

(1) Los préstamos y depósitos se muestran con intereses acumulados por cobrar y pagar respectivamente.

Al tercer trimestre del año 2023 la utilidad neta acumulada fue de \$526.8 millones, un aumento del 49.8% relativo al 2022. El patrimonio al cierre del tercer trimestre de 2023 muestra un aumento de 16.0% en comparación con el patrimonio al cierre de 2022, mientras que el total de activos muestra una disminución de -0.2%.

El saldo de la cartera de préstamos netos al cierre del trimestre muestra un aumento de \$561.1 millones o 5.1% comparada con el mismo periodo de 2022, producto de un aumento en la demanda de préstamos en los últimos meses.

Al cierre del tercer trimestre de 2023, el balance de situación del Grupo Financiero BG mantiene una amplia liquidez, sólidos indicadores de capitalización y, gracias al buen desempeño de la cartera de crédito, las reservas para pérdidas en préstamos en base a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIFF) comparadas con el 2022 disminuyeron \$57.8 millones, llevando la misma a \$413.3 millones.

A continuación, encontrarán un resumen de los principales indicadores financieros:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	Al 30/Septiembre	Al 30/Septiembre
Reserva/Préstamos	3.47%	4.13%
Patrimonio/Activos	18.07%	15.54%
Capitalización*	25.06%	23.19%
Liquidez Primaria	28.40%	31.09%

*Capital primario total entre activos ponderados por riesgo

Durante el tercer trimestre de 2023 el banco suma más de 1.7 millones de clientes, lo que refleja un aumento de 9.3% respecto al mismo periodo en 2022. De estos clientes el 90.2% (86.3% en septiembre 2022) se encuentran afiliados a nuestros canales digitales, lo que marca una clara preferencia por estos medios cuya oferta continúa siendo mejorada y desarrollada por la organización al servicio de nuestros clientes.

La adopción de estos canales por parte de nuestros clientes nos ha permitido aumentar en forma importante la transaccionalidad de la organización en diversos productos de consumo y lograr de esta forma mejoras en nuestros ingresos de comisiones y niveles de eficiencia operativa.

Si bien el 2023 ha sido un año retador por los aumentos en las tasas de interés a nivel internacional lo que incide en la demanda de crédito y costos de pasivos, el manejo del margen neto ha sido disciplinado, lo que ha permitido manejar eficientemente ambos lados del balance.

En los temas de ASG (Ambiente, Social y Gobernanza), en el 2023 hemos logrado reutilizar 174,000 galones de agua a pesar de la sequía e instalamos un nuevo tanque de reutilización de agua de 40,000 galones de capacidad que nos permitirá reutilizar más agua de lluvia en 2024; por este proyecto de medición y reducción de nuestra huella hídrica, recibimos un reconocimiento del Ministerio de Ambiente. En el 2023, también instalamos paneles solares en 22 sucursales, con una potencia total instalada de 2.4 mega watts, lo que nos permitirá reducir nuestras emisiones de CO2 en 288 toneladas anualmente.

Los instamos a visitar la página www.bgeneral.com en donde encontrarán información actualizada de las actividades de sus empresas y trimestralmente los informes financieros que se presentan a la Superintendencia de Mercado de Valores (SMV) y la Bolsa Latinoamericana de Valores.

Para atender cualquier necesidad pueden contactarnos en las oficinas de Relaciones con los Accionistas a Montserrat Colls mcolls@bgeneral.com o Lynn Calvo de Cardoze ldecardoze@bgeneral.com en el teléfono 303-5322 y al suscrito en el correo rleman@bgeneral.com.

Aprovechamos esta oportunidad para desearle unas felices y seguras fiestas de navidad y año nuevo, con la esperanza que el 2024 le depare mucha salud y bienestar a toda su familia.

Atentamente,



Raúl Alemán Z.
Presidente